中抗协发〔2025〕40 号

关于举办“脑电图临床应用零基础培训班”的通知

各位会员、各相关专业人员：

为了进一步提升癫痫及相关专业人员的脑电图应用水平，规范脑

电图临床技术操作流程，为基层癫痫中心培养脑电图专业人才，助力

解决基层工作中“入门难、不规范”的问题，中国抗癫痫协会（CAAE）

脑电图与神经电生理分会将在全国分区域依托“CAAE 脑电图培训基地”

举办系列“脑电图临床应用零基础培训班”。

首期培训班定于 2026 年 1 月在山东省济南市举办。本次培训班

特邀国内本领域权威专家，围绕脑电图与神经电生理的基本理论与临

床实践，进行阶梯型、系统性的讲授与互动。培训班特别设置了多场

次“脑电图工作坊实战操作”环节，在专家团队手把手指导下，学员

将亲自进行脑电图电极安放、设备参数与导联设置、典型与疑难图谱

判读、病例分析及报告书写等全流程实战训练，确保学员能够将理论

知识与临床实践相融合，实现从入门到提高。

为确保最佳的培训质量与互动效果，培训班实行限额招生，本次

限定 100 名。现将培训班具体事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国抗癫痫协会脑电图与神经电生理分会

承办单位：山东大学附属儿童医院（CAAE 脑电图培训基地）

二、时间和地点

1.培训时间：2026 年 1 月 9 日至 11 日，11 日 16 时后返程；

2.报到时间：1月 8 日 09:00-20:00 在酒店大堂报到；

3.培训地点：济南泉城大酒店 (地址：济南市历下区南门大街 2

号)

三、培训对象

山东省及周边省市的各级医疗机构从事神经内科、外科、儿科、

脑电图室、神经电生理中心、重症监护室(ICU)、康复科等相关专业

的临床医师、技师及护理人员。

四、培训班注册

1.培训费 300 元/人（含用餐及资料），交通和住宿自理；

2.请扫描二维码注册，不接受现场注册，总额限定 100 名，以缴

费成功为准，报满即截止。

3.关于培训费退费的规定

因名额有限，请认真确认，12月 31 日前提出退费申请的，扣除

50%的费用，12 月 31 日（含）后提出退费申请的，不予退费。

4.培训费发票开具

如需开具发票，请在注册时准确完整填写相关信息，发票将在培

训班结束后统一开具。

5.住房预定

注册成功后，可在系统内进行住房预订。因住房数量有限，按照

时间先后的原则预定。预订时需支付一晚押金，学员入住酒店后，押

金将于会后一周原路退回。

五、培训考核

全程参加培训并通过结业考核的学员，将获得由 CAAE 脑电图与

神经电生理分会颁发的结业证书。

六、联系方式

协会秘书处：于老师 010-65250423

邮箱：office@caae.org.cn

会务联系人：胡老师 18866115991

中国抗癫痫协会

脑电图与神经电生理分会

2025.11.28

附件、培训班课程表

1 月 9 日（周五）

08:00-08:30 开班仪式 主持人：高在芬

1.脑电图与神经电生理分会邵晓秋主任委员致辞；

2.山东大学附属儿童医院刘国华书记讲话；

3.山东省抗癫痫协会会长孙若鹏教授讲话；

4.脑电图质控工作委员会主任刘晓燕教授讲话；

5.中国抗癫痫协会段立嵘秘书长讲话。

主持人：金瑞峰

08:30-09:10 综合癫痫中心创建与远程脑电会诊平台建设经验分享

徐雷—山东大学附属儿童医院

09:10-09:50 脑电图电生理基础

邵晓秋—首都医科大学附属北京天坛医院

09:50-10:30 临床脑电图基本技术标准解读（CAAE指南一）

金丽日—中国医学科学院北京协和医院

10:30-10:40 茶 休

主持人：陈秀英

10:40-11:20 脑电图基本术语和报告的书写

高在芬—山东大学附属儿童医院

11:20-12:00 正常脑电图

罗俊霞—山东大学附属儿童医院

12:00-13:30 午餐及午休

主持人：吴丙云

13:30-14:10 异常脑电图

王 琳—山东大学附属儿童医院

14:10-14:50 良性变异型脑电图

胡万冬—山东大学附属儿童医院

14:50-15:30 脑电图诱发实验

侯广舜—山东大学附属儿童医院

15:30-16:10 伪差的识别和排除

高在芬—山东大学附属儿童医院

16:10-16:20 茶 休

16:20-17:30 脑电图工作坊（电极安放，上午讲课内容实战演练）

组长：胡万冬

副组长：刘露、亓芳、陈传美、王琳、侯广舜、罗俊霞、方子冰

1月10日（周六）

主持人：刘 勇

08:00-08:40 发作间期脑电图判读

任连坤—首都医科大学宣武医院

08:40-09:20 局灶性发作的电－临床特征

周文静—清华大学玉泉医院

09:20-10:00 全面性发作的电－临床特征

杨丽玲—山东第一医科大学附属省立医院

10:00-10:10 茶 休

主持人：刘金之

10:10-10:50 常见癫痫综合征临床特点-1（早发性婴儿发育性癫痫性脑病、婴儿癫

痫性痉挛综合征)

张洪伟—山东大学附属儿童医院

10:50-11:30 常见癫痫综合征电临床特点-2（LGS综合征、肌阵挛伴失张力癫痫）

陈述花—首都医科大学附属北京儿童医院

11:30-12:10 常见癫痫综合征电临床特点-3（伴中央颞区棘波的自限性癫痫、伴自

主神经发作的自限性癫痫、儿童枕叶视觉癫痫）

王梦阳—首都医科大学三博脑科医院

12:10-13:30 午餐及午休

主持人：侯晓华

13:30-14:10 儿童失神癫痫、青少年失神癫痫、青少年肌阵挛癫痫

李 玲—山东大学齐鲁医院（青岛院区）

14:10-14:50 肌阵挛失神癫痫、眼睑肌阵挛癫痫、口周肌阵挛伴失神、不典型失神

李保敏—山东大学齐鲁医院

14:50-15:30 癫痫综合征相关外科治疗

史建国—山东大学附属儿童医院

15:30-15:40 茶 休

15:40-17:30 工作坊（上午讲课病例读图实战演练）

组长：展秀利

副组长：崔兴华、韩晓、方子冰、罗俊霞、杨丽玲、马倩倩、胡万冬

1月11日（周日）

主持人：赵秀鹤

08:00-08:40 癫痫发作分类

卢 强—中国医学科学院北京协和医院

08:40-09:20 脑电图在ICU领域的应用

侯晓华—哈尔滨医科大学附属第一医院

09:20-10:00 事件相关电位原理临床应用

王端卫—山东省精神卫生中心

10:00-10:10 茶 休

主持人：刘宇琳

10:10-10:50 脑疾病患者ERP检查结果

王长明—首都医科大学临床工程系

10:50-11:30 多导睡眠规范化操作

鲁珊珊—山东第一医科大学第一附属医院

11:30-12:10 小睡实验

徐娟娟—山东第一医科大学第一附属医院

12:10-13:30 午餐及午休

13:30-14:30 ERP和睡眠工作坊（实战演练）

组长：鲁珊珊

副组长：亓芳、徐娟娟、罗俊霞、侯广舜、刘宇琳

主持人：胡万冬

14:30-15:10 培训班考核及问卷调查

15:10-15:40 颁发结业证书

主持人：高在芬

15:40-15:50 培训班总结及返程